7 全女性第３号

7 女性第１０号

令和 7 年８月８日

都道府県土地改良事業団体連合会長 様

全国⽔土⾥ネット女性の会 会長 西 彩

くまもと⽔土⾥ネット女性の会 会長 森下 ひとみ

つながる、広がる、農業農村の力。男女共同参画推進大会 in くまもと

― 私たち、ひとりひとりが輝く⽔土⾥ネットの未来をつくろう ―

ご案内

 盛夏の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より、本会の運営につきましては、格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

さて、この度「つながる、広がる、農業農村の力。男女共同参画推進大会 in くまも

と」を次により開催いたしますので、ご多用の折とは存じますが、ご参加賜りたくご案内

申し上げます。

Ⅰ 目的等

１．名称

つながる、広がる、農業農村の力。男女共同参画推進大会 in くまもと

～ 私たち、ひとりひとりが輝く⽔土⾥ネットの未来をつくろう ～

２．目的

近年、農業農村は高齢化や担い手不足、耕作放棄地の拡大、自然災害の頻発化・

激甚化、燃料・肥料など農業資材の高騰、気候変動への対応など多岐にわたる課題

を抱えている。特に熊本県は熊本地震や豪雨災害を経験し、その復興と対応におい

て地域の協力と連携が極めて重要であることを学んだ。

また、熊本県は「食のみやこ熊本県」の創造を掲げ、温暖な沿岸部から冷涼な山

間地域まで、変化に富んだ地形や気候を活かし、米・野菜・果樹・畜産・⽔産など

多彩な農業形態が展開される、全国有数の農業県でもある。⽔田による地下⽔涵養

の取り組みなど、自然と共生する持続可能な農業が展開されており、こうした熊本

のバランスのとれた農業の姿を全国に発信することにも、大会開催の意義がある。

こうした農業の力を支える基盤として、土地改良区は重要な役割を担っている。

農業生産基盤の維持・管理、災害時対応、ICT の活用による省力化、担い手育成支

援など、多様な現場ニーズに対応し、地域農業を支える要となっている。これらの

役割を持続的に果たしていくためにも、男女共同参画の推進が不可欠であり、特に

令和 7 年度を目標年度とする第 5 次男女共同参画基本計画に掲げられた目標達成に

向けた取り組みを着実に進めるとともに、組織全体の意識改革と職場環境の整備を

継続していく必要がある。

本大会は、農業農村整備事業に携わる全国の女性が一堂に集い、男女共同参画推

進の意義を深く理解するとともに、女性が活躍できる環境づくりを支援し、全国的

な意識共有と組織の発展、そしてひとりひとりが活躍できる持続可能な農業農村の

実現を目的とする。

２．日 時 令和 7 年 11 月 4 日（火）13：15 ～ 令和 7 年 11 月 5 日（⽔）14：00

３．会 場 『ホテルメルパルク熊本』 熊本県熊本市中央区⽔道町 14-1

TEL：096-355-6311

４．主 催 全国⽔土⾥ネット女性の会、くまもと⽔土⾥ネット女性の会

５．共 催 熊本県、熊本県土地改良事業団体連合会

６．後 援 九州農政局

７．協 賛 全国土地改良事業団体連合会

８．助 成 熊本国際観光コンベンション協会

９．参加対象 各都道府県⽔土⾥ネット女性の会会員および女性職員等

１０．参加費 １２，０００円／人

※支払いに関しましては、参加申し込み後に振込先をご案内いたします。

１１．参加申込 参加申し込みに関しましては、大変お手数をおかけいたしますが、各土

地改良事業団体連合会にて参加者を取りまとめの上、8 月 29 日（金）までに

別添 Excel 様式に記入の上、下記メールにご返信ください。

⽔土⾥ネット熊本 総務企画課（大会窓口）

メール送信先 ：soumukikaku8801@gmail.com

mailto:soumukikaku8801@gmail.com

Ⅱ 大会概要

【令和 7 年 11 月 4 日（火）】

〇大 会 式 典   13：15～16：30（ホテルメルパルク熊本）

    開     会  13：15

    主催者及び来賓挨拶

13：15～13：55

    基 調 講 演  13：55～14：40

テーマ：やる気スイッチは押しつ押されつ

講 師：徳永 順子 氏

福岡県みやま市農業委員会会長

山川地区土地改良区理事

パネルディスカッション 14：50～16：20

テーマ：誰もが活躍できる地域農業を目指して～⽔土⾥ネットの挑戦～

       コーディネーター：熊本大学名誉教授 徳野 貞雄 氏

アドバイザー  ：徳永 順子 氏

福岡県みやま市農業委員会会長

山川地区土地改良区理事

パネリスト   ：大森 直樹 氏

熊本県農地整備課課長（農林⽔産省）

酒瀬川 美鈴 氏

熊本県土地改良事業団体連合会理事

        田尻 千恵 氏

三角町土地改良区

（前くまもと⽔土⾥ネット女性の会会長）

        松本 綾子 氏

長崎県土地改良事業団体連合会理事 （※50 音順）

    決 議 文 朗 読 16：25～16：30

    閉    会  16：30

〇交 流 会   18：30～20：30（大会式典同会場）

【令和 7 年 11 月 5 日（⽔）】 ２コース（詳細は別紙を参照）

〇現 地 研 修   熊本市内コース 8：45～14：00（熊本空港 15：00 着予定）

阿蘇コース   8：00～14：00（熊本駅 15：00 着予定）

※行程の都合上、集合時間が異なりますのでご注意ください。

－お問い合わせ先（大会窓口）－

⽔土⾥ネット熊本 総務企画課

山本
やまもと

、築
つく

田
だ

TEL：096-348-8801